



## Jaunieši piedalās fizikas festivālā

Vecumnieku vidusskolas jaunieši 34 reģiona komandu konkurencē iekļuvuši Zemgales labāko komandu desmitniekā un kvalificējušies erudīcijas konkursa «FIZMIX Eksperiments» finālam, kurā 12. maijā Rīgā tiksies Latvijas reģionu spēcīgākās komandas. Vecumnieku vidusskolu pārstāvēs komanda «Bruņuru-puči nindzjas» skolotājas Natālijas Čudares vadībā.

Šogad konkursa fināls būs arī Latvijas pirmais fizikas festivāls ar plašu izglītojoši izklaidējošu programmu ne vien finālistiem, bet arī līdzjutējiem un visiem zinātkārijiem bērniem un jauniešiem. Konkursa lielā fināla izspēle, kurā vienuviet tiksies 360 skolēnu no visas Latvijas, būs festivāla centrālais notikums.

Konkursa finālisti varēs pārbaudīt zināšanas oriģinālos un āķīgos uzdevumos, piedzīvot īstus fizikas svētkus. Festivālā gaidīti arī komandu līdzjutēji – skolasbiedri, brāļi, māsas un vecāki, aicina AS «Latvenergo» erudīcijas konkursa «FIZMIX Eksperiments» projekta vadītāja Danute Kinzule.

No Zemgales par fizikā ziņošanās komandas titulu valsts mērogā un iespēju doties uz aizraujošu vasaras nometni sacentīsies arī 8. un 9. klašu komandas no Dobeles Valsts ģimnāzijas, Jelgavas Valsts ģimnāzijas, Jelgavas 5. vidusskolas, Viesītes vidusskolas un Aizkraukles novada vidusskolas. Vairāk informācijas vietnē [fizmix.lv/eksperiments/](http://fizmix.lv/eksperiments/).

**Kate Nītiņa,**  
konkursa  
koordinatore

«Vecumnieku Novada Ziņas»  
var lasīt arī novada  
pašvaldības  
interneta mājaslapā  
[www.vecumnieki.lv](http://www.vecumnieki.lv).

## Novada un brīvības simboli

○ Neatkarības atjaunošanas gadadienā iesvēta karogus



Domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš pateicās meistarei Gintai Zaumanei par nepilnā mēnesī skaisti izšūto novada karogu.

Foto – Antra Ērgle

### Latvijas neatkarības atgūšanai veltītajos Baltā galdauta svētkos Vecumniekos un Misā 4. un 5.maijā iesvētīja jaunus karogus.

Aizupes parkā Vecumniekos pirmo reizi līdz ar valsts karogu iznesa jauno novada karogu, ko iesvētīja luterāņu mācītājs Roberts Otomers. Misas Pagalmu svētkos 5.maijā mācītājs svētīja jaunu Latvijas karogu, ko pēc vairāku gadu pārtraukuma pacēla atjaunotajā mastā ciemata centrā.

### Aizkustinošas atmiņas

Svētku sarīkojumā «Par mūsu balto galdautu» Aizupes parkā Vecumnieku domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš pauda, ka jaunais novada simbols papildina ģerboni, kas izšūts karogā. Viņš vēlēja ikvienam apzināties, ko nozīmē šie simboli – mūsu brīvību un saknes, kas dod spēku katram novada cilvēkam.

G. Kalniņš pasniedza pateicības ziedus Žannai Zālītei par ieguldījumu karoga meta tapša-

nā un Iecavas meistarei Gintai Zaumanei, kas karogu izšuvusi nepilna mēneša laikā. G. Zaumane vēlēja, lai ikvienā Vecumnieku novada sētā un ģimenē ir tikpat daudz labu domu, darbu un ideju, cik adatas dūrienu ir jaunajā karogā.

Svētku koncertā uzstājās Vecumnieku tautas nama amatieru kolektīvi – jauktais koris «Maldugunis», vidējās paaudzes deju kolektīvs «Vēveri» un bērnu vokālais ansamblis «Zīļuki» kopā ar instrumentālo grupu. Repertuārā bija Atmodas laika skaņdarbi, kas rosināja aizkustinošas atmiņas un mudināja sanākušos dziedāt līdzi.

### Pēc astoņiem gadiem

Misā jaunu valsts karogu pacēla pēc astoņu gadu pārtraukuma. G. Kalniņš apsveikuma uzrunā uzteica Misas ļaudis, kas uzstāda augstu latiņu – ciematā nu pacelts lielākais karogs novadā, kas plīvo visaugstākajā mastā.

Karogu uzvilka kādreizējais Tautas frontes Misas nodaļas

vadītājs Česlavs Miklaševičs, atgādinot neatkarības atjaunošanas aktīvistus, kuri nevarēja piedalīties nozīmīgajā notikumā. Karoga masts Misā uzstādīts vēl padomju gados, bet Atmodas laikā pirmais neatkarīgās Latvijas karogs uzvilts ūdens tornī, stāstīja Č. Miklaševičs. Tagad valsts karogu Misas centrā pacels svētkos un citos nozīmīgos brīžos.

Kaimiņus ar šogad svinamo valsts neatkarības simtgadi sveica Radvilišķu folkloras kopa «Santaka» no Lietuvas, dāvājot liliju stādus un «draudzības pupas», kas nu augs Misas pagalmos. Svētkus ar priekšnesumiem kuplināja Jelgavas 4. vidusskolas pūtēju orķestris «Rota», Misas vidusskolas deju kolektīvs «Spriguli» un ciemata tautas nama sieviešu vokālais ansamblis «Vēja meitenes». Lietuvieši folkloristi sniedza priekšnesumus pagalmos.

**Antra Ērgle,**  
VNZ redaktore

Vairāk par Baltā galdauta svētkiem pagastos lasiet 6. lpp.

## Nepazaudēt jauniešus

Tuvojas atvaļinājumu laiks, kad skolotāji var atpūsties pēc garā darba cēliena, atvēsējot domas, vēlēt laiku sev un ģimenei. Privilēģija šogad baudīt bezrūpīgu vasaru pedagogiem izdosies tikai daļēji, jo straujie un sasteigtie lēmumi izglītības jomā prasīs papildu gatavošanos nākamajam mācību gadam. Īpaši tas attiecas uz jaunā mācību satura apguves sākšanu pirmsskolā no šī gada 1. septembra, kura vadlīnijas prasīs pārorientēt mācību procesu uz daudzveidīgas pieredzes gūšanu eksperimentējot, pētot, domājot un veidojot priekšstatus par lietām un parādībām. Izmaiņas mācību saturā ir panākamas ar pedagogu atbildīgu un radošu ikdienas darbu, ciešu sadarbību ar vecākiem un skolas atbalstu jauninājumiem.

Reformas izglītībā nav tikai pārmaiņas mācību saturā, mācīšanas un mācīšanās stratēģijā, bet arī valdības aicinājums pašvaldībām domāt par skolu tīkla optimizāciju. Ļoti gribētos, lai reforma mūsu novadā nav tikai naudas taupīšanas projekts, bet process, kurā analītiski izvērtēti katras skolas vai izglītības posma pastāvēšanas priekšnoteikumi. Nedrīkstam aizmirst, ka cilvēki, izvēloties dzīvesvietu, ir vērtējuši visas iespējas, tajā skaitā bērnu izglītošanu. Skola pagastā nav tikai iestāde ar pietiekamu vai nepietiekamu bērnu skaitu, tai ir sava subjektīvā vērtība, tā kalpo vietējai sabiedrībai. Pārsteidzīgi lēmumi var radīt neprognozējamās sekas, arī iedzīvotāju vai skolēnu aizplūšanu no novada.

Izglītības attīstības stratēģiju izstrādājot, būtu jāredz izglītības iespēju piedāvājums plašākā kontekstā. Jādomā par pieprasītu profesionālās izglītības programmu jauniešiem pēc 9. klases, kuri mācības neturpina vidusskolā, vai tādas apguvi paralēli vidusskolas kursam. Jāplāno neformālā un karjeras izglītība, līderības prasmju attīstīšana jauniešos. Jādomā par profesionālo sporta un mākslas programmu attīstību. Jāmeklē iespējas metodiskā darba optimizēšanai, metodiskā centra veidošanai, izglītības procesa plānošanai un pārraudzībai. Jādomā arī par pieaugušo izglītības organizēšanu. Galvenais ir nepazaudēt jauniešus, bet piedāvāt iespējas, lai viņi atgrieztos un savus bērnus skolotu Vecumnieku novadā.

Vēlu, lai Vecumnieku pašvaldības izglītības attīstības stratēģijas izstrādes komandai izdodas valsts izglītības attīstības pamatnostādnes 2014. – 2020. gadam izvirzītos mērķus sabalansēt ar novada iedzīvotāju pieprasījumu. Kopīgi apspriežot un modelējot situāciju, lai izdodas panākt vislabāko risinājumu, kas nodrošinātu gan pašvaldības līdzekļu racionālu izmantošanu, gan izglītības pieejamību ikvienam un bērnu izglītošanos novada skolās.

**Anna  
Balgalve,  
Misas  
vidusskolas  
direktore,  
domes  
deputāte**



## Labiekārtos atpūtas vietu



**Latvijas  
vides  
aizsardzības  
fonds**

Vecumnieku novada dome janvārī Latvijas vides aizsardzības fonda administrācijā (LVAFA) iesniedza projektu «Teritorijas labiekārtošana Mēmeles upes krastā Skaistkalnes pagastā, Vecumnieku novadā» Nr. 1-08/41/2018. Projekts tika iesniegts LVAFA izsludinātajā programmā «Vides aizsardzības fonds un iemaksas starptautiskajās organizācijās», apakšprogrammā 21.00.00 «Vides aizsardzības projekti», vadlīnijā «Ūdeņu aizsardzība», aktivitātē «Publisko ūdeņu pārvaldība». Projekta mērķis ir finansiāli atbalsēt projektus, kuros tiktu īstenotas aktivitātes publisko ūdeņu (jūras piekraste, publiskie ezeri un upju posmi; atbilstoši Civillikumam 1102. pantam «Pie publiskiem ūdeņiem pieder jūras piekrastes josla, kā arī šā panta pielikumā uzskaitītie ezeri un upes. Visi pārējie ūdeņi ir privāti.») pārvaldībai, ietverot gan plānošanas dokumentu izstrādi (t.sk. izpēti un darbību plānošana), gan praktiskās aktivitātes. Pašvaldība martā saņēma LVAFA lēmumu, kurā minēts, ka projekts tiek atbalstīts, pamatojoties uz to, 26. aprīlī tika pārskatīts līgums par projekta īstenošanas sākšanu.

Projekta «Teritorijas labiekārtošana Mēmeles upes krastā Skaistkalnes pagastā, Vecumnieku novadā» īstermiņa mērķis ir uzlabot infrastruktūru Mēmeles upes krastā, ierīkojot atpūtas vietu un nodrošinot vides pieejamību publiskajiem ūdeņiem. Ilgtermiņa mērķis: nodrošināt Mēmeles upes ilgtspējīgu apsaimniekošanu, pārvaldību un saglabāšanu, nodrošinot vides degradācijas mazināšanos un ūdeņu piesārņojumu.

Vecumnieku novadā atrodas Mēmeles upe, kas ir ieskaitāma Lielupes baseinā. Atbilstoši Civillikumam Mēmeles upe ir publiskie ūdeņi. Mēmeles upes labajā krastā pie autoceļa V1020 (Likverteni – Jaunsaulē – Skaistkalne) 9,5 km no Skaistkalnes un 36 km no Vecumniekiem atrodas ap 1840 gadu celtā Ānes-Mēmeles muiža un

tai pieguļošais, 19. gadsimta sākumā iestādītais parks 8 ha platībā ar dendroloģiskiem stādījumiem un stārķa koloniju (19 ligzdas). Mēmeles upe 8 km aiz Skaistkalnes pilnībā ietek Latvijas teritorijā, un pirmā ūdens tūristu apstāšanās vieta ir Mēmeles parka teritorija, kur ir iedzīvotāju izveidota peldvieta. Pašvaldība gan talkās, gan algojot strādniekus, ir izkopusi parka teritoriju un izveidojusi atpūtas vietu upes stāvkraustā, kas ir iecienīta gan no makšķerniekiem, īpaši vimbu makšķerēšanas laikā, gan starp ūdens tūristiem un vietējiem Mēmeles ciema iedzīvotājiem, kas vasarā dodas peldēties. Pašvaldība par saviem līdzekļiem ir papildinājusi dendroloģiskos stādījumus un veidojusi ainavu, bet, lai nodrošinātu sakoptu vidi, ir nepieciešams uzlabot atpūtas vietas kvalitāti upes krastā, samazinot apmeklētāju radīto negatīvo ietekmi uz dabas teritoriju. Atpūtas vietā pie Mēmeles upes šobrīd nav izveidota atbilstīga infrastruktūra, līdz ar to atpūtnieki paši saviem spēkiem mēģina izveidot dažādus atpūtas elementus no atpūtas vietas teritorijā augošajiem kokiem, radot kaitējumu videi, kā arī veido uguns-kura vietas, kas apdraud parka teritoriju.

Lai mazinātu slodzi teritorijai un nodrošinātu vides pieejamību publiskajiem ūdeņiem, projekta gaitā plānots labiekārtot atpūtas vietu Mēmeles upes krastā, īstenojot:

- ♦ teritorijas sagatavošanas darbus;
- ♦ nojumes izbūvi;
- ♦ skatu laukuma izbūvi;
- ♦ teritorijas labiekārtošanu – drošu uguns-kura vietas izveidošanu un solu uzstādīšanu.

Projektā izveidotā infrastruktūra būs publiski pieejama.

Projekta īstenošanas termiņš 07.05.2018. – 31.12.2018. Kopējās projekta izmaksas ir EUR 19 986,59 (ar PVN 21%), no tām 70% ir LVAFA piešķirtais finansējums EUR 13 991,00 un 30% pašvaldības līdzfinansējums – EUR 5995,59.

Projekta pēcuzraudzība jānodrošina līdz 2024. gadam.

**Dace Šileika,  
Attīstības plānošanas  
nodaļas vadītāja –  
projektu vadītāja**

## VECUMNIEKU NOVADA ZIŅAS

**Adrese:** Rīgas iela 29,  
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,  
Vecumnieku novads, LV-3933  
**Tālrunis:** 25713450

**Izdevēja:**  
Vecumnieku novada Dome  
**Redaktore:** Antra Ērgle  
**E-pasts:**

antra.ergle@vecumnieki.lv  
Iespējamais SIA «Corporate».  
Tirāža – 2200 eksemplāru.

Izdevumā «Vecumnieku Novada Zīņas» publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Vecumnieku novada Domes viedokli.

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

## MUZEJU NAKTS 19. MAIJĀ

Skaistkalnes  
magazīnas klētī plkst. 19  
filma «Mērijas ceļojums»,

apskatāma izstāde  
«Šūpulis – ģimenes  
un tautas sākums»

Valles aktieru Amtmaņu  
muzejā plkst. 19  
folkloras kopas  
«Dreņģeri» uzvedums  
«Pādītes didīšana»

# Saņemti 17 pieteikumi



Noslēgusies projektu konkursa «Iedzīvotāji veido savu vidi 2018» pieteikumu pieņemšana. 2018. gada aprīlī Vecumnieku dome izsludināja projektu konkursu, kurā iedzīvotāji aicināti piedalīties novada vides sakārtošanā un dzīves kvalitātes uzlabošanā. Katru gadu iedzīvotāji aktīvi iesniedz projektus, sakopjot

daudzdzīvokļu ēku koplietošanas telpas un pagalmus, ierīkojot rotaļlaukumus un atpūtas vietas.

Projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš bija 2018. gada 3. maijs. Šogad no Vecumnieku novada iedzīvotājiem saņemti 17 projektu pieteikumi. Kāpņu telpu remontam daudzdzīvokļu mājās saņemti 7 pieteikumi. Jāuzsver, ka šī gada konkursa nolikumā noteikti ierobežojumi projektēti, kuros paredzēts kāpņu telpu remonts – tiks atbalstīti ne vairāk kā 3 projekti, kas pa-

redz koplietošanas telpu remontu.

Četros projektos plānots labiekārtot atpūtas zonu pie daudzdzīvokļu mājām vai ierīkot bērnu rotaļlaukumu. 2 projektos iedzīvotāji paredzējuši paplašināt automašīnu stāvlaukumus pie daudzdzīvokļu mājām, savukārt atsevišķos projektos iecerēts pie daudzdzīvokļu mājām atjaunot ceļa segumu, izbūvēt uzbrauktuvi pie Vecumnieku evaņģēliski luteriskās baznīcas un sakopt Pliekšānu dzimtas apbedījumus Ķēkutu kapsētā.

Pamatojoties uz konkursa nolikumu, žūrijas komisija, apskatot visus pieteiktos objektus, apstiprinās 12 labākos projektus. Viena projekta atbalstam paredzētā summa ir līdz 800 EUR, kopējais pieejamais finansējums ir 9600 EUR.

Konkursa rezultāti tiks paziņoti līdz 25. maijam. Līgumi par projekta īstenošanu tiks parakstīti līdz 1. jūnijam, to izpilde jāpabeidz līdz 31. augustam.

**Alīna Žukauska,**  
projektu  
koordinatore

## Par SIA «Kūdrinieks» ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu tarifu palielināšanu

Vecumnieku novada Dome 2018. gada 25. aprīļa sēdē (prot. Nr. 5, 15.§), pamatojoties uz SIA «Kūdrinieks» iesniegumu, likuma «Par pašvaldībām» 15. panta pirmās daļas 1. punktu, Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta otro daļu, apstiprināja izmaiņas SIA «Kūdrinieks» ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu tarifos Misas un Beibežu ciemos, kuras **stājas spēkā 2018. gada 1. jūnijā.**

Ūdens iegūšanai un piegādei līdz patērētājiem, kanalizācijas notekūdeņu savākšanai un novadīšanai līdz attīrīšanas ietaisēm **Beibežu ciemā** tarifs spēkā no

2006. gada 12. oktobra. Tarifu paaugstināšana nepieciešama, jo palielinājusies maksa par elektroenerģiju, ūdens un notekūdeņu analizēm, darbinieku darba alga un ar to saistītās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, ūdenstornā dezinfekcijas un ūdens atdzelžošanas stacijas apkopju izmaksas, kas ir galvenie izmaksu posteņi aprēķinu kalkulācijā. Savukārt iedzīvotāju skaits samazinājies par 25%, līdz ar to patērētā ūdens daudzums.

Ūdens iegūšanai un piegādei līdz patērētājiem, kanalizācijas notekūdeņu savākšanai un novadīšanai līdz attīrīšanas

ietaisēm **Misas ciemā** tarifs spēkā no 2013. gada 1. februāra. Tarifu paaugstināšana nepieciešama, jo palielinājusies maksa par elektroenerģiju, ūdens un notekūdeņu analizēm, darbinieku darba alga un ar to saistītās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, ūdenstornā dezinfekcijas un ūdens atdzelžošanas stacijas apkopju izmaksas, kas ir galvenie izmaksu posteņi aprēķinu kalkulācijā.

Atbilstoši Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta otrajai daļai vietējās pašvaldības dome nosaka maksu par komersanta sniegtajiem sabiedriskajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem, ja komersanta

sniegto sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoms katrā veidā nepārsniedz 100 000 kubikmetrus gadā. Nosakot maksu par sabiedriskajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem, vietējā pašvaldība piemēro likumā «Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem» noteiktos sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas pamatprincipus.

SIA «Kūdrinieks» iesniegtais ūdensapgādes un kanalizācijas notekūdeņu apsaimniekošanas tarifs aprēķināts atbilstoši Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 14.01.2016. lēmuma Nr. 1/2 «Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika» prasībām.

Nr. p.k.	Pakalpojuma veids	Spēkā esošais tarifs līdz 31.05.2018.		Apstiprinātais tarifs no 01.06.2018.		Tarifa palielinājums kopā ar PVN	
		bez PVN, EUR	ar 21% PVN, EUR	bez PVN, EUR	ar 21% PVN, EUR	EUR	%
1.	1 m <sup>3</sup> ūdens iegūšana un piegāde Beibežos	0.91	1.10	<b>1.32</b>	1.60	0.50	45
2.	1 m <sup>3</sup> ūdens iegūšana un piegāde Misā	0.64	0.77	<b>0.72</b>	0.87	0.10	13
3.	1 m <sup>3</sup> kanalizācijas notek ūdeņu savākšana un novadīšana līdz attīrīšanas ietaisēm Beibežos	1.52	1.84	<b>2.19</b>	2.65	0.81	44
4.	1 m <sup>3</sup> kanalizācijas notekūdeņu savākšana un novadīšana līdz attīrīšanas ietaisēm Misā	1.04	1.26	<b>1.27</b>	1.54	0.28	22

# Ceļu uzlabošana aktuāla visā novadā

○ Sarunās ar cilvēkiem pagastos un ciematos apspriež vides labiekārtošanu

Aprīlī novada domes deputāti, pašvaldības administrācijas un pagasta pārvalžu vadītāji tikās ar cilvēkiem ciematos, lai apspriestu aktuālākos vides labiekārtošanas un sadzīves jautājumus.

## Svarīgākā problēma

Situāciju dažādās jomās skaidroja un uz cilvēku jautājumiem atbildēja novada domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš, viņa vietnieks Jānis Kovals, izpilddirektore Aiga Saldābola, viņas vietnieks Guntars Veismanis. Sarunās piedalījās pagastu pārvaldnieki un citi deputāti – Dainis Rijkuris, Mārtiņš Mediņš, Māris Āķis, Diāna Ruģele, Anna Balgalve.

Pēc pavasara šķīdoņa aktuālākais jautājums visos pagastos un ciematos ir grants ceļu kritiskais stāvoklis. Izpilddirektors vietnieks Guntars Veismanis, kuram uzticēta ceļu pārraudzība, skaidroja, ka noteikti sliktākie posmi, kurus sāks labot līdz ar piemērotu laikapstākļu iestāšanos.

Domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš atzina, ka pašvaldības pārziņā esošie grants ceļi ir labākā stāvoklī nekā tie, par kuriem gādā valsts uzturētāji. Ir iecere atsevišķus valsts ceļu posmus Kurmenes pagastā, kur šopavasars bija sliktākā situācija, pārņemt pašvaldības pārziņā. Satiksmes ministrija plāno pārņemtajiem ceļiem piešķirt papildu finansējumu ap 1500 eiro gadā, kas ļautu tos uzlabot, tomēr tas vēl nav apstiprināts valdībā. Pašlaik pašvaldība vidēji katrā kilometrā iegulda ap 600 eiro gadā. G. Kalniņš informēja par Eiropas finansējuma programmā atjaunojamiem grants ceļu posmiem.

## Jālabo pašiem

Karstas diskusijas raisījās par nepareizi greiderētajiem ceļiem, kuru brauktuves izveidotas par bedrēm. G. Veismanis skaidroja, ka paaugstinātās apmales jānorok, taču tas ir ļoti dārgi. Deputāts Mārtiņš Mediņš, kas astoņus gadus bija atbildīgs par pašvaldības autoceļiem, informēja, ka novadā ir reģistrēti 480 km ceļu



Bārbelē uz tikšanos ar pašvaldības vadību bija sanākuši ap 50 cilvēku.

Foto – Antra Ērgle

un kopējais budžets to uzturēšanai ir 238 000 eiro, tātad katram kilometram mēnesī paredzēti 60 eiro, un tas ir maz. Pēc viņa aplēsēm grants ceļu apmaļu norakšanai vajag 2000 eiro vienam kilometram.

Izskanēja jautājums par caurtekām zem pašvaldības ceļiem, kas aizaugušas un vairs nepilda savas funkcijas, nodarot kaitējumu sējumiem. Pašvaldības pārstāvji vienojās nomainīt bojātās caurtekas.

Zemnieki jautāja, pēc kāda principa izliek transportlīdzekļu masu ierobežojošās ceļazīmes un kas var turpināt braukt pa noteiktajiem posmiem. G. Kalniņš informēja, ka uzņēmējam jānoslēdz vienošanās par ceļa izmantošanu saimnieciskajai darbībai ierobežojumu periodā. Noteiktajā laikposmā par ceļu atbild vienošanās parakstītājs. Ja ceļš tiek bojāts, tad tas arī jālabo par saviem līdzekļiem. No stelpiešu puses izskanēja priekšlikums zemes nodokļa pieaugumu izlietot pašvaldības ceļu uzlabošanai.

## Sakārtos īpašumus

Domes vadītājs pavēstīja, ka sāka novada tūrisma stratēģijas izstrāde, kuru balsta uz iepriekš notikušo iedzīvotāju un uzņēmēju aptauju. Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals stāstīja par pašvaldībā

topošo novada izglītības attīstības koncepciju, kuru plānots pabeigt līdz oktobrim. Pašvaldības izpilddirektore Aiga Saldābola stāstīja par pērn paveiktajiem un šogad sāktajiem būvniecības un labiekārtošanas projektiem, uzklusot iedzīvotāju ieteikumus par vietām, kas jāsakārto tuvākajā nākotnē.

Sarunās aktualizēts jautājums par nesakoptajiem īpašumiem, kas bojā skatu Vecumniekos, Stelpē, Kurmenē, Mīsā u. c. G. Kalniņš informēja, ka šogad vienreiz nedēļā Vecumnieku domē sastopams Bauskas būvvaldes būvinspektors un arhitekts, kas pagastos kontrolēs normatīvo aktu ievērošanu. Tā iecerēts sakārtot jautājumus par graustiem un nelikumīgu būvniecību.

## Gaida asfaltu

Stelpē un Bārbelē sarunā piedalījās aprīlī amatos stājušies pagastu pārvaldnieki Ingars Štelfs un Santa Bračka.

Tikšanos 17. aprīlī Stelpē apmeklēja ap 30 cilvēku. Stelpes pagastā šogad plānots uzstādīt margas estrādei, apzāļot centru, pēc skolas direktores Dagmāras Venclovas iniciatīvas izveidot atpūtas vietu pie Steņģu dīķa. Mājā «Palejas» plānotā logu un durvju maiņa pagasta ļaudīm rada iebildumus par pārāk lielu līdzekļu ieguldījumu. I. Štelfs stāstīja,

ka patlaban galvenais uzdevums ir teritorijas sakopšana, māju numerācijas sakārtošana un graustu norobežošana, lai tajos netiek bērni.

Stelpieši vēlējas zināt, kā plānota grants ceļa asfaltēšana. Kā informēja A. Saldābola, ir saņemti mutiski solījumi no satiksmes ministra, ka to varētu īstenot nākamgad. Projekts ir saskaņots un nodots atbildīgajai institūcijai «Latvijas Valsts ceļi» (LVC).

## Lagūnas ietekme

Tikšanos ar domes vadību Bārbelē 19. aprīlī apmeklēja ap 50 cilvēku. A. Saldābola informēja, ka pagasta ļaužu ilgi gaidītajai doktorāta kāpņu betonēšanai ir gatava tāme, tiks rīkots iepirkums. Pašvaldība meklēs iespējas sakārtot kanalizāciju Gaismas ciematā.

Iedzīvotājiem sāpīgākais jautājums ir SIA «Agro Bārbele» valējās digestāta lagūnas izplatītā smaka, kas jūtama ne tikai Gaismas ciematā, bet divu kilometru rādiusā, arī Bārbeles centrā. G. Kalniņš skaidroja, ka par smaku jāziņo atbildīgajam valsts vides institūcijām. Pašvaldība plāno prasīt Vides valsts dienesta pārbaudi par smakas intensitāti un izplatību, lai, konstatējot pārkāpumus, būtu argumenti lagūnas nosegšanas prasībai. Kā norādīja M. Mediņš, lagū-



Stelpē ar cilvēkiem tikās domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš (no labās), viņa vietnieks Jānis Kovals, izpilddirektore Aiga Saldābola, viņas vietnieks Guntars Veismanis un pagasta pārvaldes vadītājs Ingars Štelfs. Foto – Ieva Pankrate

nas apsaimniekotājiem jāsākārto pašvaldības ceļš, uz kura sakrājušies māla kārtas. Par lagūnas konstrukcijas drošību atbildīga Bauskas būvvalde, kuras inspektors jau fiksējis noslīdējumus, skaidroja A. Saldābola.

Apspriežot Bārbeles baznīcas kapu kopšanu, A. Saldābola skaidroja, ka pašvaldība nav piekritusi pārņemt teritoriju no draudzes, jo zemesgabalu piedāvāts atpirkt par katra vērību. Vecumnieku draudzes kapi pārņemti pašvaldības pārziņā par simbolisku samaksu – 1 eiro, bet bārbelieši tam nav piekrituši. Iepriekšējā pagasta vadītāja Ērika Našeniece aicināja pagasta ļaudis sadarboties ar jauno pārvaldnieci baznīcas un citu kapu sakopšanā.

### Mierīga saruna

Kurmenē 20. aprīlī sanāca 12 pagasta ļaudis. Sarunas ritēja mierīgi, visi tika uzklaustīti, kopīgi meklēti risinājumi. Pagastā paredzēts «Silmaču» māju jumta remonts, kam sarīkots iepirkums ar kopējo summu 18 460 eiro, daļa finansējuma būs jāatmaksā iedzīvotājiem. Kurmenē plānots labot centra kapu pievadceļu un stāvlaukumu. Iepilnāts ierīkot rotaļu laukumu par 2500 eiro. Tautas namā ierīkots ugunsdzēsības signalizāciju, būs grīdas remonts, slīpēšana un lakošana. Lielākais pagasta projekts ir iesniegts Lauku atbalsta dienestā – ceļa posma Spodras–Krieviņi rekonstrukcija.

Pavasara šķīdoni Kurmenes pagasta iedzīvotāji izjuta visās, tikpat kā neviens ceļš

nebija izbraucams, vietām nekursēja pat sabiedriskais transports. Liela daļa cilvēku netika ne uz darbu, ne skolu, ne pie ārsta vai uz veikalu. A. Saldābola pateicās cilvēkiem par pacietību. G. Kalniņš paziņoja, ka grants ceļa posms Kurmene–Nereta ir iekļauts valsts atjaunošanas programmā.

### Nepanesama smaka

Tika aktualizēts nepanesamās smakas jautājums mājās, kuras pieslēgtas pašvaldības kanalizācijas vadam. Iedzīvotāji ziņoja, ka pirmās smakošanas pazīmes radušās pēc Eiropas Reģionālās attīstības fonda ūdenssaimniecības projekta izpildes 2011. gadā. Jau pārbaudīta ventilācija, bet nav atklātas nepilnības. Smakošana notiek kā dienā, tā naktī. A. Saldābola sola problēmu risināt, sazinoties ar būvinžinieriem.

Iedzīvotāji rosina Baltās skolas ēkā iekārtot pansionātu. Deputāts Dainis Rijkuris pēc paša aprēķiniem skaidroja, ka pansionāta izveidošana skolas telpās būtu rentabla. Tematu aktualizēs pirms nākamā gada pašvaldības budžeta pieņemšanas. Iedzīvotāji aicināja nodrošināt biežākus logopēda pakalpojumus pagastā. G. Kalniņš un J. Kovals solīja problēmu risināt, sameklējot speciālistu un vajadzības gadījumā nodrošinot transportu.

### Ielu segums

Vecumniekos 21. aprīlī uz tikšanos sanāca 12 iedzīvotāji. Šogad paredzēts mainīt segumu Upes un Liepu ielā, pirmo reizi izmēģinot dubulto virsmas

apstrādi, skaidroja G. Veismanis. Cilvēki norādīja, ka Bauskas iela ir grūti lietojama gājējiem, māmiņām ar bērniem, iesakot te ierīkot «guļošo policistu» drošības uzlabošanai. Par to aizsūtīta vēstule LVC.

Mājas īpašniece pauda gatavību ieguldīt savus līdzekļus ceļa Zvirgzde – Dumpji uzlabošanai. G. Kalniņš pieļāva, ka dome privātos ieguldītājus varētu uz laiku atbrīvot no nekustamā īpašuma nodokļa. Izskanēja ierosinājumi par drošības uzlabošanu uz gājēju pārejām un apgaismojuma sakārtošanu. Domes pārstāvji informēja, ka ciematā aizliegts dedzināt lapas un ieteica par pārkāpumu ziņot sabiedriskās kārtības nodaļai.

### Pārbaudīs caurtekas

Valles pagasta Taurkalnes ciemā 23. aprīlī uz tikšanos pulcējās ap 15 iedzīvotāju. Izskanēja jautājums par Taurkalnes mežniecību, kur ir nekopts pašvaldības īpašums, aizaugusi caurteka. Pašvaldības pārstāvji sola meklēt risinājumu.

Aktīva taurkalniete ierosina veidot fondu ceļiem, kur katrs varētu iemaksāt 1 – 2 eiro katru mēnesi. G. Kalniņš piekrita, ka nelieliem darbiem uz konkrētiem ceļiem šādu risinājumu ar pašvaldības līdzfinansējumu varētu izmantot. Ciematnieki ieteica remontēt bijušo bērnu dārza ēku, ko izmanto kopā sanāksšanai. Pašvaldības pārstāvji pēc tikšanās telpas apskatīja, lai plānotu finansējumu.

Valles saietā namā 23. aprīlī sapulcējās 12 iedzīvotāji. A. Saldābola informēja, ka šogad plānots jumta remonts Valles vidusskolā un bērnu dārzā, kā arī «Vasku» mājām, «Sil» mājas logu maiņa un jumta remonts. notiks jumtu renovācija.

Izskanēja bažas, ka veselības projektā rīkotajās peldēšanas nodarbībās nevar paspēt pieteikties, turklāt daudziem nav automašīnas, lai tiktu līdz Vecumniekiem. G. Kalniņš informēja, ka varētu organizēt transportu no pagastiem, tikai tad autobusam jābūt pilnam.

### Uztrauc sporta zāle

Visilgākās diskusijas teju četrus stundu garumā risinājās

26. aprīlī Skaistkalnē, kur klāt bija aptuveni 40 vietējie iedzīvotāji. A. Saldābola pavēstīja, ka rit atdzelošanas iekārtas uzstādīšana, tiks īstenots kluba «Mēmelīte» ciema centra apgaismošanas projekts. Iedzīvotāji aicināja ierīkot kapliču.

Vislielākās diskusijas raisīja domes lēmums par Skaistkalnes vidusskolas sporta zāles ēkas būvniecības atlikšanu šī gada janvārī, kad par prioritāru atzīta Vecumnieku vidusskolas ēkas piebūve, kam nems kredītu. Tagadējo sporta zāli iedzīvotāji raksturo kā teju neizmantojamu, jo neesot ne vietas, ne gaisa, ne iespējas pilnvērtīgi nodrošināt fiziskās aktivitātes bērniem. Problēmai piekrita visi sanākušie, pašvaldības vadībai pauzot, ka tiek meklētas citas finanšu piesaistes iespējas.

### Bažas par kārtību

Misā 27. aprīlī ar pašvaldības pārstāvjiem tikās ap 20 cilvēku. A. Saldābola informēja, ka šogad Misā būs sports spēļu laukumu, remontēs tautas nama mazo zāli un pielabos kāpnes, būs apgaismojumu Beibežos, abos ciemos sakārtos bibliotēku apkārtni. G. Kalniņš pavēstīja, ka apstiprināts projekta Misas katlumājas rekonstrukcijai un paredzēts mainīt siltumtrases posmu no veikala līdz skolai, kur ziemā bija lieli zudumi.

Misas ļaudis uzteikti par aktivitāti projektu īstenošanā, darbību uzņēmēju biedrībā. Iedzīvotājiem visvairāk bažu rada jauniešu grupu publiskā iedzeršana Mājtirgū ciemata centrā, radot troksni un netīrību. Viņi aicināta sabiedriskās kārtības dienestam biežāk apmeklēt ciematus, lai kontrolētu bērnu un jauniešu nodarbes un sauktu pie atbildības vecākus.

Māju īpašnieki pie servitūta ceļa interesējās par pašvaldības iespējamo atbalstu, lai brauktuvi neobjātu smagā tehnika. G. Kalniņš informēja, ka servitūta ceļa turētāji var liegt braukšanu tiem, kam tur nav īpašumu, vai arī prasīt ieguldījumu no lietotājiem ceļa sakārtošanai.

Ieva Pankrate,  
Lauma Kalēja,  
Antra Ērgle

# Svin Latvijas atdzimšanas dienu

○ Baltā galdauta svētkos stāda kokus un izbauda kopābūšanu



Pauliniešu Tēvs Jānis Vīlaks un folkloras kopas «Tīrums» pārstāvji pie baltā galdauta.  
Foto – Laima Indriķe

**Latvijas neatkarības atjaunošanas deklarācijas pieņemšanas gadadienu 4. maijā Vecumnieku novada pagastos svinēja pie balti klātiem galdiem, kopīgi muzicējot, daloties atmiņās un stādot kokus ciematos.**

## Vienā dienā

Svētkus 4. maijā pulksten 12.05 ievadīja folkloras kopas «Tīrums» piecu gadu jubilejas svinības Bārbeles tautas namā. Ansambļa dibināšanas datums sakrīt ar valsts neatkarības atjaunošanu, sacīja kopas vadītāja Irita Vimba.

Folkloristi saņēma apsveikumus no pašvaldības vadības un kaimiņu pagastu kolektīviem. Sarīkojumā demonstrēja filmu «Rudzu spēks», kas stāsta par budēļu tradīciju atdzimšanu Vecumnieku novadā. Novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals uzsvēra, ka folkloristu sāktā tautas auglības rituālu atjaunošana šogad vainagojusies ar 116 budēļu gājienu Vecumniekos.

## Veido birzi

Atgādinot, ka «Latvija ir mūsu mājas, visskaistākā, vismīļākā vieta uz pasaules – brīva un neatkarīga», Kurmenes pagasta pārvaldes vadītājs Agris Kondrāts Baltā galdauta svinību ievadā aicināja nodziedāt valsts himnu. Jaunsargu Matīsa Cēņa un Aivara Mašēna rokās plīvojošais karogs atmosfēru darīja īpaši svinīgu.

Veidojot birzi ap Simtgades

ozolu, 4. maijā Kurmenē ozoliņus stādīja ģimenes, kurās šogad dzimuši bērni – Deivids Kondrāts ar māmiņu Sanitu un brāli Emīlu, Sofija Letkovska ar vecākiem Lauru un Mārtiņu, Aiva Mašēna ar māmiņu Vizmu, māsu Egitu, brāļiem Aivaru un Aināru. Ozoliņu iestādīja arī Anna Grundmane, kuras gleznu izstāde bija aplūkojama tautas namā.

Pie galda ar pašgatavotu cienastu ritēja sarunas. Īpaši sirsnīgs bija Irinas Samules atmiņu stāsts par balto galdautu, kuru pirms 98 gadiem izšuvusi viņas māte, absolvējot Kaucmindes skolu.

## Labā vēlējumi

Sarīkojumā «Zem Skaistkalnes debesīm» pie simtgades ozola pulcējās pagasta iedzīvotāji un ciemiņi no Lietuvas. Viesu vidū bija simtgades ozola stādītāja Dzidra Kaminska. Kopābūšanas brīdī muzikāli priecēja grupa «Mēmeles Neptūns», svētku noskaņu garīgi stiprināja pauliniešu tēva Jāņa Vīlaka uzruna.

Pagasta pārvaldes vadītāja Ineta Skustā aicināja uzrakstīt laba vēlējumus uz simboliskajām ozollapām, kuras novietoja pie augošā koka. Skaistkalnes tautas namā svētku koncertā uzstājās jauniešu deju kolektīvs «Vanadžiņi», pūtēju orķestris «Skaistkalne», sieviešu vokālais ansamblis «Vēl mazliet» un popgrupa «Domino», kā arī lauku kapela no Radvilišķiem un koris «Skal-



Pasākuma atklāšana Kurmenē.



Vallē svinētāji Latvijas kontūrā iezīmēja latvju spēka zīmes.  
Foto – Ieva Pankrate

ve». Noslēgumā sanākušie iedzieda svecītes valsts karoga krāsās, aplika tās ap pērn stādīto ozolu, un, sadevušies rokās, vienojās dziesmās.

## Brīvības simboli

Vidējās paaudzes deju kolektīvs «Stelpe» par godu Latvijas otrajai dzimšanas dienai pie brīvdabas estrādes iestādīja divas dekoratīvās ievas un vienu ābelīti. Vakarā ļaudis pulcējās skolas zālē, lai noskatītos amatiermākslinieku koncertuzvedumu «Te ir mūsu saknes, te – mūsu spāmi», stāstu par Stelpes cilvēkiem un vietām.

Svētku sajūtu papildināja norvēģu fotogrāfa Geira Hansena izstāde, ko autors dāvinājis novada cilvēkiem. Kopā būšana pie balti klātā galda – tautas brīvības un satiecības simbola – ritēja atmiņu stāstos. Kopīgu dziedāšanu organizēja Ināras Grēniņas vadītā folkloras kopa «Dreņģeri» no Codes.

## Aizrit kā mirklis

Vallē brīvības atjaunošanas dienā baltais galdauts tika klāts Aktieru Amtmaņu muzeja dārzā. Vallieši noklausījās brīnišķīgu koncertu, ko sniedza «Staburaga pagasta muzikālā apvienība» – ansamblis Diānas Austras Vaices vadībā. Jaunais kolektīvs darbojas gadu, taču jau labi iespējējušies un sadziedājušies.

Ansamblis atskaņoja latviešu komponistu melodijas, ko ar dzeju un prozas fragmentiem kopā savija Staburaga kultūras organizatore Astrīda Mencendorfa. Koncerts izskanēja kā viens mirklis, un vallieši gaidīs jaunu tikšanos ar staburadziešiem.

**Sabiedrisko attiecību nodaļa,  
Sarmīte Ķīse,  
Daiga Jakuška,  
Lāsma Skābuliņa,  
Sandra Neliusa,  
Aija Skosa**

# Četri jauni dalībnieki

○ Zemgales uzņēmēju dienā piedalās Vecumnieku ražotāji

Zemgales Olimpiskajā centrā Jelgavā no 27. līdz 28. aprīlim notika ikgadējais sarīkojums «Uzņēmēju dienas Zemgalē 2018».

Vērienīgo pasākumu rīko Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera (LTRK) sadarbībā ar Jelgavas pilsētu un Jelgavas ražotāju un tirgotāju asociāciju.

## Piektā gadskārta

Šogad pasākums bija īpašs, jo tam svinēja piekto gadskārta. Ar katru gadu izstāde kļūst daudzveidīgāka un saturiski bagātāka, pulcējot lielu skaitu dažādu nozaru uzņēmēju, kas iepazīstina apmeklētājus ar jaunākajiem sasniegumiem un ražojumiem.

Rīkotāji uzsver – pateicoties dalībniekiem, izstāde ir kļuvusi par ikgadēju tradīciju, kas ar katru gadu bagātinās gan saturiski, gan kļūst vērtīgāka dalībnieku un apmeklētāju skaita ziņā. Divu dienu laikā Zemgales Olimpisko centru apmeklēja vairāk nekā desmit tūkstoši cilvēku, un tas rāda, ka iedzīvotājus patiesi interesē uzņēmumu plašais piedāvājums un aizraujošās nodarbes, kas norit sarīkojuma gaitā.



Vecumnieku novada uzņēmumi otro gadu savu produkciju piedāvāja kopējā stendā sadarbībā ar pašvaldību.

Foto – Alīna Žukauska

## Īpaši produkti

Vecumnieku novada uzņēmēju otro gadu bija iespēja piedāvāt savu produkciju pašvaldības organizētajā kopstendā. Šogad otro reizi izstādē piedalījās bioloģisko augļu un dārzeņu biezēņu un sulu ražotājs SIA «KEEFA» un unikāla dizaina lampu ražotājs IK «Dekjan».

Pirmo reizi izstādē piedalījās četri novada uzņēmumi. Pārtikas un dzērienu ražotāju SIA «Ābolis» pārstāvēja Kārlis Ulmanis. Vecumnieku vidusskolas skolniece Agnija Praškeļeviča izveidojusi uzņēmumu «Agnijas rotas», kur izgatavo rotaslietas no pērlēm un dabiskajiem akmeņiem.

SIA «Dzimtais dārzs» piedāvā dabiskus un ekoloģiskus produktus, kas ražoti pēc sentēvu metodēm, «Vecmuižas alus» – Vecumniekos ražotu alu. Vairāki kopstenda dalībnieki pieņēma un saņēmuši balvas novada uzņēmēju konkursā.

**Alīna Žukauska,**  
projektu koordinatore

# Informēs par PVD prasībām

Vecumnieku novada uzņēmēju biedrība (VUB) aicina uz informatīvu pasākumu par Pārtikas un veterinārā dienesta (PVD) prasībām pārtikas uzņēmumiem.

Pasākums notiks 24.maijā SIA «Ābolis» saimniecībā Bārbeles pagasta Kalnzemniekos, kur uzņēmēji kopā ar PVD inspektoriem kopīgi izrunās vispārīgās un specifiskās prasības pārtikas uzņēmumam.

Dalībnieki Kalnzemniekos gaidīti 24. maijā no pulksten 13.30. Ar SIA «Ābolis» darbību, pieredzi uzņēmējdarbības sākšanā un sadarbībā ar PVD iepazīstinās uzņēmuma vadītājs Kārlis Ulmanis. Uzņēmumu

ma apskates gaitā inspektore Zane Mančinska un Alla Jefimova norādīs, ko pārbauda PVD, kas uzņēmumā ir labi organizēts un ko vajadzētu pilnveidot. Inspektore stāstīs par uzņēmuma darbības reģistrāciju PVD, skaidros vispārīgās un specifiskās prasības pārtikas uzņēmumam, atbildēs uz jautājumiem.

Aicinām dalībniekus pieņemt lēmumus līdz 23. maijam pa e-pastu vecumniekuuznemeji@gmail.com vai zvanot Daigai Alekšūnei pat tālruni 29216864. Informācija pieejama arī VUB profilā facebook.com/Vecumniekuuznemeji/.

**Jānis Miklaševičs,**  
VUB priekšsēdētājs

## Kā nokļūt?

### No Vecumnieku pusēs:

- Aiz Beitiņiem (Stelpes pievotavas) pēc 1.6 km nogriezieties pa labi (uz Gaismu)
- Pēc 600m nogriezieties atkal pa labi

### No Bārbeles pusēs:

- No Bārbeles centra pēc 5.3 km nogriezieties pa kreisi (uz Gaismu)
- Pēc 600m nogriezieties pa labi



# Mainot vidi, mainām paši sevi

○ Vecumnieku novadā 300 talkotāju savāc 520 atkritumu maisus

Vecumnieku novadā Lielās talkas dienā 28. aprīlī un nedēļā pirms tās talkojuši ap 300 iedzīvotāju, savācot 520 atkritumu maisus. Talkas laikā tika sakoptas ceļmalas, parki, meži, māju pagalmi, kapu teritorijas, upju un ezeru krasti, rekonstruēti un papildināti apstādījumi.

## Strādā un atpūšas

Vecumnieku pagastā talkotāji strādāja no paša rīta līdz pat pēcpusdienai, pēc darba kopīgi atpūšoties. Pašvaldības izpilddirektors Guntars Veismanis apmeklēja talkas vietas, dāvājot čaklajiem strādātājiem cianastu – pīrāgus un kļiņģerus.

Vecumniekos pie Sarkanās skolas Jaunā ezera piekrastē pašvaldības darbinieki kopā ar ģimenēm sagrāba lapas, izzāģēja lieko apaugumu. Te nākotnē iecerēts ierīkot pastaigu taku, stāsta novada domes vadītājs Guntis Kalniņš.

Baznīcas apkārtni tīrīja draudzes ļaudis ar palīgiem. Talkotāju ģimenes noklāja ar mulču rožu dobes, kas ir skaisa zīme iebraucējiem no Rīgas puses. Savākti atkritumi ceļmalās un pie Siliņu kapiem.

## Tīra mežu

Beibežos, Jaunlaimās un Misā talkotāji sakopa māju apkārtni. Piebalgās 3. nama iemītnieki iekārtoja futbola laukumu, tīrīja dīķi un tā piekrasti, novāca vecos šķūnus.

Uzņēmuma «Green Road Trips» dalībnieki mežā pie Rū-



Rožu dobes Rīgas ielas malā sakopa ģimenes.

Foto – Antra Ērgle

siņu mājām savāca vairākus gadus ieplakās gulējušus atkritumus – dzērienu pudeles un bundžas, pārtikas iepakojumu. Izfīrot nelegālās atkritumu vietas, busiņš piepildīts vairākas reizes, izvedot mēslus no meža. Talkotāji Simona Anaņina, Jānis Ļustiks, Kārlis Grīnerts un Valērijs Verņigora pieļauj, ka sadzīves atkritumus mežā atstāj koku cirtēji, ierosinot ceļmalās uzstādīt konteinerus, lai mēsli nav jāslēpj, bojājot vidi, bet tos varētu izvest.

Klīvu kapos talcinieki strādāja no rīta līdz vēlai pēcpusdienai, sagaidot palīgus gan no pašu, gan kaimiņu novada. Te sagrābtas vecās lapas, iztīrīta kapu apkārtnē.

## Sakopj piekrasti

Skaistkalnē labiekārtota teritorija aiz pagasta pārvaldes. Talkotāji izzāģēja saaugušos ceriņu krūmus un plūmju kokus, tika izrautas veco krūmu saknes, aizvākti lieli akmeņi un betona gabali, izlīdzināta zeme viennērīgam mauriņa augumam. Vieta iekopta, lai te rīkotu pasākumus. Pagasta centrā sagrābtas pērnās lapas.

Lauku sieviešu klubs «Mēmelīte» ar draugiem talkoja Mēmeles ciemata parkā, kur krāšņi zied baltie vizbuļi. Talkotājas atbrīvoja teritoriju no sakritušajiem zariem, lai vasarā to vieglāk nopļaut. Sastādītas puķes un jauni koki. Skaistkalnes pagasta pārvalde bija

sarūpējusi talkotājiem pīrāgus un atspirdzinošu kvasu.

## Uzpoš māju apkārtni

Valles pagastā par īpašu čaklumu pārvaldes vadītāja Iveta Radziņa uzteica taurkalniešus, kas kopa dzīvojamo māju teritoriju un ceļmalas. Kuplā skaitā plecu pie pleca Vallē rosījās Liepu ielas iedzīvotāji, izkaplējot nezāles pie taciņu apmalēm. Sakopti apstādījumi, iecerēts atjaunot puķu dobi. Stimuls uzpost ielu ir Liepu ielas svētki, kas notiks 27. jūlijā. Seniori sakopa Brāļu kapus, pēc tam kopīgi iestiprinoties ar pupu zupu.

Kurmenē lielākā rosība bija pagasta parkā, kur darbojās



Festivālā «Āboļdārzs» norises vietā ierīkoja tualeti.  
Foto no personiskā albuma.



Biedrības «Mēmelīte» dalībnieces sakārtoja Mēmeles piekrasti.  
Foto – Lauma Kalēja





Sarkanās skolas apkārtni sakopa pašvaldības darbinieki un skolēni.  
Foto – Antra Ērgle

gan lieli, gan mazi. Sagrābtas pērnās lapas, izzāģēti vecie zari, parks papildināts ar sešiem jauniem kokiem – bērziem un vilkābelēm. Seniori sakopa baznīcas un jaunās lapeņas apkārtni, te iecerēts ierīkot peoniju dobi un košumkrūmus.



Maisi rindojās ceļmalās.

### Uzlabo ceļus

Bārbeles pagasta Gaismā notika gatavošanās festivālam «Āboļdārzs». Ierīkotas uguns-kuru vietas, skatuvei uzlikts jumts, ierīkota tualete. Pagasta ļaudis vairākās vietās sakopa ceļmalas. Bārbeles tautas namā un ap to talkošana ritēja jau piektdien, jo Lielās talkas dienā amatierkolektīvi devās uz deju skati.

Stelpē talkotāji rosījās mežā, ceļmalās un nesakoptajās teritorijās, lai darītu pagastu tīrāku. Seniori ar palīgiem atņirāja Brāļu kapus no pērnajām lapām un nezālēm. Beitiņos notika labiekārtošana, salabots iebrau-

camais ceļš, atjaunotas stāvvietas un sakoptas ceļmalas.

Paldies visiem darbīgajiem un atsaucīgajiem Vecumnieku novada ļaudīm par ieguldīto darbu novada vides šakopšanā un labiekārtošanā! Šī gada talkas moto «Mainām Latviju! Maināties paši!» atgādina, ka pārmaiņas mums visapkārt iespējamas tikai tad, ja paši tās vēlamies.

**Ieva Pankrate,  
Lauma Kalēja,  
Antra Ērgle**



Kurmenes parkā izzāģēti liekie krūmi. Foto – Ieva Pankrate



Mežu tīrītāji Simona Anaņina, Jānis Ļustiks (no kreisās), Kārlis Grīnerts un Valērijs Verņigora.  
Foto – Antra Ērgle



Kļīvu kapu kopēji pēc darba atpūtās un iestiprinājās.  
Foto – Lauris Dātavs



Skaistkalnieši tīrīja upes malu.  
Foto – Lauma Kalēja



Liepu ielā Vallē strādāja kaimiņi.  
Foto – Ieva Pankrate



Piebalgās sakopta apkārtnē.  
Foto no talkotāju albuma.

## Atbalsta bērnu attīstību



Foto – Līva Jankeviča

Vecumniekos no 2017. gada septembra ir atvērts inovatīvs terapijas kabinets. To izveidojuši biedrības «7 maņas» dibinātāji Līva Jankeviča un Rūdolfs Cešeiko.

Terapijas mērķis ir atbalstīt bērnu individuālajā attīstības procesā. Ar multifunkcionāla terapijas kabineta palīdzību tiek nodrošinātas radošas nodarbības, kas stiprina muskulatūru, prāta un emociju harmonisku darbību, stimulē cilvēka maņas caur dzirdi, ožu, tausti, garšu, redzi, kā arī uzlabo līdzsvara sajūtu un sevis apzināšanos telpā.

Nodarbības vada fizioterapeits vai pedagogs, kurš novērtē bērnu pirms nodarbību cikla. Rezultāti tiks salīdzināti un bērns atkārtoti novērtēts pēc terapijas beigām. Nodarbībā svarīgākais ir individuāla pieeja, jo katrs bērns ir unikāls. Novērtējot bērnu, neņem vērā bioloģisko vecumu, bet gan attīstības pakāpi, lai nodarbību ciklu plānotu atbilstīgi viņa fiziskajam, emocionālajam un sociālajam vecumam. Katra nodarbība balstīta uz trim pamatvērtībām – prāts, emocijas un kustība.

Biedrība sniedz konsultācijas, vada individuālās un grupu nodarbības. Tiek organizētas arī vecāku nodarbības individuāli vai grupās, kurās piedalās vecāki ar bērniem līdz divu gadu vecumam. Vecākiem ir iespēja izmantot terapijas kabineta telpu, inventāru un materiālus, lai pavadītu laiku kopā ar mazuli.

Vecākus aicinām sazināties ar biedrības «7 maņas» vadītāju Līvu Jankeviču pa tālruni 26367452 vai e-pastu biedrība.7manas@gmail.com. Vairāk informācijas profilā facebook.com/KidsGYM.lv/.

**Līva Jankeviča,  
biedrība «7 maņas»**

# Ceļotājiem balvās – velosipēdi

## ○ Pakrojā atklāta akcija «Iepazīsti kaimiņus Zemgalē»

Saulainā 1. maija dienā Pakrojā svinīgā pasākumā ar dejām, aizraujošiem un pārģalvīgiem velosipēdistu trikiem atklāta kopīgā tūrisma maršruta akcija «Iepazīsti kaimiņus Zemgalē».

Astoņi gaumīgi smilšu krāsas velosipēdi tika papildināti ar pašvaldības vadītāju parakstiem un akcijas noslēgumā 13. oktobrī Bauskā nonāks pie ceļotājiem.

Akciju otro gadu organizē Vecumnieku, Bauskas, Iecavas, Rundāles novada pašvaldības Latvijā un Biržu, Pasvales, Pakrojas un Jonišķu rajona pašvaldības Lietuvā. Maršruta brošūrā pieejama informācija par 48 apskates vietām un pasākumiem. Tie, kuri savāks zīmogus no akcijas vietām un sarīkojumiem, aicināti aizpildīt akcijas kartes iesniegt tūrisma informācijas centros Bauskā, Biržos, Pakrojā, Pasvalē vai Jonišķos līdz 27. septembra plkst. 16. Čaklākie ceļotāji izlo-



Pašvaldību vadītāji piedalījās akcijas atklāšanā. Foto – Ieva Pankrate

zē pretendēs uz kādu no balvām.

Akcijas dalībnieki aicināti publicēt un dalīties ar iespaidiem sociālajos medijos, lietojot mirklbirku #kaiminizemgale, kā arī sūtīt attēlus un atsauksmes uz e-pastu tic@bauska.lv.

Bauskas tūrisma informācijas centra vadītāja Inese Turku-

pole Zilpure pateicas pašvaldībām par līdzfinansējumu, sponsoriem un akcijas atbalstītājiem, bez kuriem projekts nebūtu iespējams. Akcijas dalībnieku atsauksmes no pagājušā gada rāda, ka cilvēkiem ideja patīk, atzīst I. Turkupole-Zilpure.

**Ieva Pankrate**

## Jānoslēdz atkritumu izvešanas līgumi

Pavasārī cilvēki sakopj savus mājokļus, un Vecumnieku novada privātmāju īpašnieki, kam nav līguma par atkritumu izvešanu, savāktos maisus izmet konteineros pie daudzdzīvokļu mājām. Tā ļaudis mēģina izvairīties no maksas par atkritumu izvešanu, noveļot to uz citu pleciem.

Pašvaldība aicina ikvienu Vecumnieku novada privātmājas īpašnieku noslēgt līgumu par atkritumu izvešanu ar uzņēmumu SIA «Lautus» vai kapitālsa-

biedrībām «Mūsu saimnieks» un «Kūdrinieks». Ja situācija mēneša laikā neuzlabosies, pašvaldība aktivizēs sabiedriskās kārtības dienestu, lai brīdinātu un sodītu tos, kuriem nav atkritumu izvešanas līgumu.

Aicinām iedzīvotājus atkritumu maisus neatstāt blakus konteineriem, jo tas rada papildu neētību, ja atkritumus izmētā dzīvnieki vai iznēsā vējš. Sadzīves atkritumu konteineros nedrīkst izmest būvniecības atkritumus, kuru izvešana

piesakāma atsevišķi, jo tie pieskaitāmi nevis sadzīves, bet bīstamo atkritumu grupai.

Vecumniekos trijās vietās un citos ciematos īpašos konteineros var atstāt šķirotos atkritumus, par kuru izvešanu no iedzīvotājiem maksu neiekasē.

Vairāk informācijas var saņemt pašvaldībā vai pie izpildītājas vietnieka pa tālruni 27307370.

**Guntars Veismanis,  
izpildītājas  
vietnieks**

## Iemaksu-izmaksu bankomāta pagaidām nebūs

Vecumnieku iedzīvotāji pēc uzņēmēju iniciatīvas savākuši parakstus, ar novada domes atbalstu aicinot «Swedbank» uzstādīt novada centrā iemaksu-izmaksu bankomātu patlaban te esošā izmaksu bankomāta vietā.

Kā norādīts Vecumnieku novada domes priekšsēdētāja Gunta Kalniņa parakstītajā vēstulē bankai, tas ir aktuāli arī pašvaldībai un būtu pretimnākšanas

žests daudzajiem klientiem, ietaupot laiku, līdzekļus un enerģiju. Domes vadība apliecinājusi gatavību piedalīties organizatorisku jautājumu risināšanā.

Bankas atbildes vēstulē norādīts, ka Vecumniekos patlaban nav sasniegts iemaksu-izmaksu bankomāta efektivitātei vajadzīgais transakciju apjoms, proti, vairāk nekā 2000 transakciju mēnesī, tāpēc pagaidām tā nevar sniegt pozitīvu atbil-

di. Turklāt iemaksu-izmaksu bankomātu drošības apsvērumu dēļ uzstāda iekšstelpās, tāpēc ar to nevarētu nomainīt tagadējo iemaksu bankomātu. Tomēr bankas vēstulē pausts, ka kredītiestāde turpinās monitorēt bankomāta lietojumu Vecumniekos, lai, iespējams, atgrieztos pie šī jautājuma risināšanas nākotnē.

**Sabiedrisko attiecību  
nodaļa**

# Līksmi un smeldzīgi stāsti

○ Jaunākie amatieru aktieri satiekas Kurmenē

Kurmenes tautas namā 27. aprīlī nīrbēja meža zvēri, pasaku tēli, skanēja dziesmas un dzirkstīja smieklī. Skolēnu teātru festivāls «Mazie spēlmaņi» pulcēja mazos aktierus sesto reizi.

## Komandas darbs

Piedalījās pieci skolēnu teātru kolektīvi no četriem novada pagastiem: Misas, Skaistkalnes, Stelpes un Vecumniekiem. Kurmenes kultūras nama vadītāja Sarmīte Kīse uzsvēra: «Svētki notiks, kamēr mēs būsim šeit, kamēr vien spēlēsim teātri!»

Sarīkojumu vadīja Kurmenes mežu ragana Cecemuša – Gunta Drezova. Mazos spēlmaņus vērtēja žūrija: Meža vecis Ingus Pavinkšnis, Meža māte Irēna Samule un Lutaušu pils īpašnice Andžela Briča.

Skaistkalnes vidusskolas 4. – 5. klašu teātra pulciņa dalībnieki iejutās meža zvēru tēlos Dzidras Rinkules-Zemzares uzvedumā «Kā Ruksītis ciemos gāja». Uzteikts Ruksīša lomas atveidotājs Aleksis Aleksandravičus un Vistas tēlotāja Loreta Kāpiņa. Žūrija uzvedumu atzina par dekorā-



Misas jaunie aktieri aktīvā ainā.

Foto – Lauma Kalēja

cijām bagātāko un literāri noformētāko izrādi. Pulciņu vada Ligita Bane, palīdzot 4. klases audzinātājai Dagnijai Anšancei un skolas tehniskajam personālam.

## Ielūgums pie muižkunga

Vecumnieku vidusskolas «Zīķeri» Ināras Šteinbergas uzvedumu «Maināmieš?» padarīja par jautrāko izrādi, noskaidrojot, ka laime neslēpjas lietās. Pulciņa vadītāja Antra Zikova ar amatieru teātri darbojas 25 gadus, veidojot meis-

tarīgu tēlojumu. Šoreiz spožākais bija galvenās lomas atveidotājs Zaķēns Pūciņš jeb Kristers Dulēvičs un govjs Mūma jeb Emīlija Eihmane.

Misas vidusskolas 3. klases spēlmaņi uzstājās ar Ināras Šteinbergas izrādi «Suns un kaķis» skolotājas Ingas Spangeres vadībā. Žūrija vērtēja to kā sirsnīgāko izrādi, kurā par labākajiem Kristers Ivanovs Suņa Rekša un Estere Freimane Peles Čaukstes lomā.

Misas un Vecumnieku vidusskolas teātra pulciņi saņēma kopīgu ielūgumu uz Ērberģes muižas Muzeju nakts sarīkojumu 19. maijā, kur varēs tikties ar baronu fon Hānu.

## Azartiski, emocionāli

Aizkustinošs līdz arām bija Skaistkalnes vidusskolas 7. – 8. klašu meiteņu sniegums stāstā «Miskastes bērns» pēc Žaklīnas Vilsones stāsta motīviem. Meitenes izdzīvoja smeldzīgu jaunietais dzīvi, kurā kā zīdains pamesta atkritums. Iestudējums atzīts par aizkustinošāko aktuālo izrādi. Kolektīvs saņēma atpūtas vietas «Lutaūši» simpātiju balvu – laivu braucienu Mēmeles upē. Galvenās varones Eiprīlas atveidotāja Elīza Markovska saņēma žūrijas uzslavas. Uzteikta arī Elizabete Žērbele par Trešās meitenes lomu. Ligita Bane piebilst, ka ir grūti izvēlēties izrādes, jo jaunietais vēlas spēlēt emocionāli piesātinātas lugas.

Nebēdnīgā Rūdolfa Blauņa izrāde «Velniņi» Stelpes pamatskolas audzēkņu izpildījumā bija pildīta blēnām. Žūrija stelpiešus uzteica par klasisko vērtību atspoguļojumu azartiskā saspēlē. Spožākie tēli bija Saimniece Karlīna Gruževska un Velniņš Raivo Kukojs, kurš pārsteidza arī ar akrobātikas elementiem. Stelpes pamatskolas teātra pulciņu vada Lilīta Bērliņa.

**Lauma Kalēja,**  
sabiedrisko attiecību  
speciāliste

## Pasniedz piemiņas zīmes

Iekšlietu ministrijā 26. aprīlī, pieminot Černobiļas atom-  
elektrostacijas (AES) katastrofas 32. gadadienu, svinīgi pasniegtas piemiņas zīmes avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem.

Tās 192 cilvēku pulkā saņēma arī Vecumnieku novada pārstāvji: Jānis Grigonis, Boguslavs Kondrats, Dainis Stelps no Vecumnieku pagasta, Jānis Klāviņš un Dzintars Popmanis no Stelpes pagasta, Jānis Izaks no Skaistkalnes pagasta. Juris Zveja, Andris Bajinskis un Sigurda Garneļa piederīgie piemiņas zīmes saņēms atsevišķi. Svinīgajā pasākumā novada ļaudis sveica pašvaldības izpilddirektora vietnieks Gunars Veismanis un Stelpes pagasta pārvaldes vadītājs Ingars Štēfss.

No Latvijas avārijas likvidēšanā piedalījās vairāk nekā 6000 cilvēku, kuri nopietni cietuši no radiācijas. Pusei piešķirta invaliditāte, vairāk nekā 900 ir miruši, daudzi zaudējuši darbaspējas. Kopskaitā seku likvidēšanā piedalījās ap 800 000 cilvēku no Ukrainas, Baltkrievijas, Krievijas, Igaunijas, Lietuvas, Latvijas u.c.

Svinīgajā pasākumā piedalījās iekšlietu ministrs Richards Kozlovskis, Ukrainas pagaidu pilnvarotā lietvede Latvijā Alisa Podolāka, Latvijas savienības «Černobiļa» prezidents Arnolds Vērzemnieks un viceprezidents Māris Šops.

**Rita Kovala,**  
Vecumnieku pagasta  
muzeja vadītāja

**Muzeju nakts  
Vecumniekos**

**19. maijā  
no plkst. 19**  
Sarkanās skolas zālē  
Vecumnieku pagasta muzeja izstāde «Šūpulis»

**plkst. 21**  
filma «Baltu ciltis»  
sadarbībā ar Vecumnieku tautas namu  
Ieeja bez maksas

«Baltu ciltis» ir populārzinātniska dokumentālā filma ar vēsturiskiem inscenējumiem un animētām epizodēm par 13. gadsimta baltu tautām, kas izveidoja latviešu nāciju.

# Nodod jaunajiem vērtības

○ Brīvības zibakcijā sapulcē vairāk nekā 100 cilvēku

Par godu valsts simtgades 4.maijam – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienai – 3.maijā pie Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas norisinājās zibakcija «Roku rokā brīvi kopā!».

Akcijā piedalījās Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi, vecāki un pedagogi, sanākot 115 cilvēku pulkā. Tautiskas mūzikas pavadījumā akcijas dalībnieki sadevās rokās ap skolas centrālo laukumu, sajūtot vienotības prieku. Laukuma vidū tika izveidotas trīs auseklīšu kontūras, simbolizējot mūsu zemi Latviju, brīvību un neatkarību.

Skolas komunikācijas speciāliste Zane Onkele pauž: «Mūsu skolas audzēkņi nav piedzīvojuši Latvijas neatkarības atgūšanas laiku, tāpēc gribējām jautrā un rotaļīgā veidā atgādināt, ka brīvība ir sargājama vērtība. Sadevāmie rokās un izjutām kopābūšanas spēku.»

Lai saglabātu valsts sargāšanas simbolisko ideju ilgāk, sanākušie ar krītu apvilka cits



Zibakcijas dalībnieki simboliski sargā auseklīšus – mūsu zemi Latviju, brīvību un neatkarību.

Foto – Artūrs Zuika

cita ķermeņa kontūru uz zemes, dekorējot figūras ar krāsām un vārdiem.

Zibakcija ir īss, tematisks notikums, kura dalībnieki iz-

pilda vienotu priekšnesumu vai iepriekš izziņotas darbības. Tās uzdevums ir pārsteigt un sniegt vēstījumu. Visbiežāk pēc akcijas visi izklīst,

turpinot ikdienas gaitas, it kā nekas īpašs nebūtu noticis.

**Lauma Kaleja,**  
sabiedrisko attiecību  
speciāliste

## Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolā JAUNO AUDZĒKŅU UZŅEMŠANA 2018./2019. mācību gadam 24. maijā no plkst. 18 līdz 20

Profesionālās ievirzes izglītības programmā  
**Vizuāli plastiskā māksla**

- sagatavošanas klasē (bērna vecums: 5 – 7 gadi),
- 1. klasē (bērna vecums: 8 – 9 gadi),
- 1. kursā (paralēli vispārējai vidējai izglītībai vidusskolā).

Sagatavošanas un profesionālās ievirzes izglītības programmās

**Instrumentālā mūzika**

- Klavierspēle (bērna vecums: 6 – 7 gadi),
- Vijoļspēle (bērna vecums: 6 – 7 gadi),
- Čella spēle (bērna vecums: 6 – 7 gadi),
- Akordeona spēle (bērna vecums: 8 – 9 gadi),
- Kokles spēle (bērna vecums: 8 – 9 gadi),
- Flautas spēle (bērna vecums: 8 – 9 gadi),
- Klarinetes spēle (bērna vecums: 8 – 10 gadi),
- Saksofona spēle (bērna vecums: 8 – 10 gadi),
- Trompetes spēle (bērna vecums: 8 – 11 gadi),
- Sitaminstrumentu spēle (bērna vecums: 8 – 10 gadi),
- 1. kursā klavierspēlē (paralēli vispārējai vidējai izglītībai vidusskolā).

Uz iestājpārbaudījumiem līdzī jāņem bērna personu apliecinošs dokuments – pase, ID karte vai dzimšanas apliecība!

Vairāk informācijas: [www.vecumniekumms.lv](http://www.vecumniekumms.lv)  
[vecumniekumms@inbox.lv](mailto:vecumniekumms@inbox.lv)  
Tel. 63976386, 20038615, 29112194

**ATVĒRTO DURVJU DIENA 17. maijā (17.30 – 19)**

# Veido raksturu un zināšanas

○ Novada skolēni tiekas pasākumā «Oliņ bolīņ, Skaistkalnē»

**Skaitāmpants «Oliņ bolīņ, džimpiņ rimpīņ» 25. aprīlī aizveda Vecumnieku novada skolu 2. klašu skolēnus uz Skaistkalnes pagastu.**

## Krāsu komandas

Te bērni pulcējās, lai sportiskās un intelektuālās aktivitātēs gūtu jaunas zināšanas par Skaistkalnes pagastu, attīstītu sadarbības prasmes un iegūtu jaunus draugus. Šoreiz sacensības nebija starp skolu komandām. Vienības tika komplektētas pēc krāsām. Katram dalībniekam bija krāsaina lentīte, pēc kuras tika noskaidrota piederība komandai. Rezultātā vienā komandā satikās visu novada skolu pārstāvji.

Krāsu komandu vadītāju godā tika kāds no pedagogiem. Kad komandas bija izveidotas, sākās uzdevumu izpilde. Kontrolpunktos dalībniekus sagaidīja Skaistkalnes vidusskolas 11. klases audzēkņi. Viņi noieca visdraudzīgāko komandu.

## Aizraujoši uzdevumi

Uzdevumi bija aizraujoši: vajadzēja gan minēt krustvārdu mīklas, gan parādīt asu prātu, pētīt zīmējumus. Bija jābūt



Zelta medaļas ieguvēji – Sarkanā komanda.

Foto – Ina Sirmoviča

precīziem, metot bumbas un riņķus, draudzīgiem un pacietīgiem, darot darbu komandā.

Visneparastākais un intriģējošākais uzdevums bērnu vērtējumā bija labirints, kurā noritēja orientēšanās sacensības. Daudziem tā bija pirmā pieredze šajā sporta veidā.

Izpildot uzdevumus, laiks pagāja ātri. Skatot vētraiņiem aplausiem, sacensību zelta medaļas saņēma Sarkanā komanda, kuru vadīja skolotāja Brigita Sudrabiņa. Arī visi pārējie dalībnieki saņēma atzinības rakstus un saldās balvas.

Par jauko pasākumu vis-

lielākais paldies Skaistkalnes vidusskolas skolotājai Ērikai Ormanei un viņas komandai. Rīkošanā lielu darbu ieguldīja skolotājs Gunārs Puziņš un palīdzēja Līga Puziņa.

**Ina Sirmoviča,**  
sākumskolas metodiskās  
apvienības vadītāja

# Aicina uz Vecmāmiņu skolu

Skaistkalnes zemnieku saimniecība «Upescelmiņi» un biedrība «Mēmelīte» piekto reizi organizē Vecmāmiņu – Vectētīņu skolu. Pasākums notiks Skaistkalnē no 6. līdz 8. augustam, šogad sanāksšanas tēma – «Vide un ES».

Skolas pirmajā dienā dalībnieki iepazīs Skaistkalni un apulīniešu tēvu Jāni pārrunās

uzticību kā garīgu bagātību. Katru dienu būs rīta rosme. Otrajā dienā nodarbību par vides novērtēšanu, veidošanu, saglabāšanu un ietekmi ģimenes tradīciju pārmantošanā vadīs psiholoģe Daina Reinfelde. Trešajā dienā dalībnieki apmeklēs Vecumnieku novada uzņēmumus un apskates vietas. Brīvajā laikā un vakarā ritēs

sarunas un diskusijas. Mazbērniem būs speciāli sagatavota programma atkarībā no pieteikto dalībnieku vecuma.

Vienam cilvēkam dalības maksa pasākumā ir 50 eiro, bērniem līdz trīs gadiem – bez maksas. Cenā iekļauta naktsmītne, ēdināšana, nodarbības un ekskursija. Norises vieta: Lakstīgalu iela 2, Skaistkalne.

Pieteikšanās līdz 1. jūlijam pa telefonu 29286411 vai e-pastā noram2903@inbox.lv.

**Eleonora Maisaka,**  
Lauku konsultāciju un  
izglītības centra  
Bauskas biroja  
vadītāja

# Minam pretī Latvijas simtgadei

Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas pagalmā 27. maijā plkst. 11 sāksies novada velobraucieni pretī Latvijas simtgadei.

Pavasara velobraucieni vīsies pa Zvirgzdes mežiem. Kopējais maršruta garums – aptuveni 30 km.

Pavasara ģimeņu velobrau-

ciens šoreiz būs svinīgāks, ar dziesmām un spēlēm bagātināts, jo tajā piedalīsies koris «Via Stella» un dziedošais aktieris Juris Hiršs. Par drošību, jautrību, cienastu un transportu sagurušajiem parūpēsies Vecumnieku novada dome. Var ņemt līdzi kaut ko gardu no ziemas krājumiem.

Braukt gribētāji lūgti pieteikt dalību pa e-pastu ivarsprogis@inbox.lv vai piezvanīt pa tālruni 29123176 līdz 21. maijam. Tiem, kam sava velosipēda vēl nav, būs iespēja braucienam to aizņemt, iepriekš piesakoties.

**Ivars Sprogis,**  
sporta darba organizators

**26. maijā  
VECUMNIEKOS  
PIE JAUNĀ EZERA**

**STĀDU  
GADATIRGUS**

AGINĀTI VISI PIRKT UN  
PĀRDOT GRIBĒTĀJI!!!

Tel. informācijai: 29677759  
E-pasts: lmi2@inbox.lv

# Ciemos pie liliju audzētāja

○ Jānis Vasarietis uzņem Vecumnieku novadnieces

**Kopā Vecumnieku vidusskolas absolventi Ditu Murevsku 12.aprīlī Rīgā apmeklējām mūsu novadnieku – liliju audzētāju un selekcionāru Jāni Vasarieti.**

## Novada simbols

Dita Murevska studē Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes bakalaura programmas «Informācijas pārvaldība» 3. kursā. Viņa patlaban gatavo bakalaura darbu par tēmu «Liliju nozīme Vecumnieku pagastā». Darbs tuvojas noslēgumam, savākts plašs pētījums, bijušas vairākas tikšanās, pa būs pie liliju audzētāja Dāvida Hercberga, noskaidrots Vecumnieku pagasta un novada ģerboņu tapšanas ceļš ar tajos attēlotajām lilijām. 2018. gada jūlijā jau 13. reizi notiks novada Liliju svētki.

Pamats simbola un svētku tēmai bija fakts, ka Vecumnieku pagastā 27 gadus dzīvoja un darbojās gan Latvijā, gan aiz tās robežām pazīstamais liliju audzētājs un selekcionārs Jānis Vasarietis. Viņā vērts ieklausīties.

Jānis Vasarietis aizvada 96. mūža gadu. Viņš dzimis



Liliju audzētājs Jānis Vasarietis vēl novadniekiem spēku un prieku.  
Foto – Dita Murevska

1922. gada 3. augustā, dzīvo mazmeitas Annas saulainajā dzīvoklī Rīgā. Tik garā mūžā daudz piedzīvots – daudz strādāts, pārdzīvots II Pasaules karš, ģimenē izaudzināti un izskoloti četri bērni, ir liels pulks mazbērnu.

## Nezūdoša inteliģence

Jāni Vasarieti sastapām ar ierasto inteliģenci un nezūdošām manierēm, tērpušos žaketē, vestē un ar kaklasaiti, laipnu un viesmīlīgu.

Viņa paustajā ir nemainī-

gas cilvēciskās vērtības – izglītība, valodu prasmes, kuras pats pārvaldījis piecas, laikmeta izjūta, prāta pielietojums dažādās dzīves situācijās. Nemītīgā darbošanās – visvairāk ar lilijām, kā arī mēness zemenītēm un dienlilijām. Darbs ar cilvēkiem – pie mums Vecumniekos strādāja liliju audzētāji Tālivaldis Gertsons, Ivars Zilgalvis, darbu vēl turpina Dāvids Hercbergs, tikšanās ar skolēniem un presi. Rūpes par mūsu zemes skaistuma vairošanu Likteņdārzā. Vairāku gadu garumā Jānis Vasarietis organizēja ievērojamu cilvēku braucienus un koku stādīšanu Vecumnieku parkā aiz tautas nama. Materiāli par to apkopotī Vecumnieku pagasta bibliotēkā.

Caur dzīvi Jānis Vasarietis vienmēr gājis dzīvespriecīgs, labestīgs, humorpilns. Šķiet, ka šīs īpašības palīdz fiziski uzturēt ķermeni veselīgāku. Tikšanās mūs iepriecināja, spēcīgā un bagātināja. Puķkopis sveicina novadniekus, vēlot visiem prieku un spēku. No sirds vēlām liliju meistaram turpmākās dienas možā noskaņā.

**Aloida Baķe**

# Jāpiesakās atbalsta maksājumiem

Lauku atbalsta dienestā (LAD) no 11. aprīļa sākusies pieteikšanās platību maksājumiem, ko visērtāk darīt elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS). Pieteikšanās gaitā LAD sniedz konsultācijas klientiem, palīdzot aizpildīt pieteikumus.

Līdz 21. maijam LAD var pieteikties Eiropas fondu atbalstam meža ieaudzēšana un kopšanai, informē Meža konsultāciju pakalpojumu centra (MKPC) speciāliste Rīta Daščiora. Atbalsta pretendenti var būt fiziskas vai juridiskas personas. Kopējais publiskais finansējums šajā programmā ir 2 miljoni eiro. Pieteikumus var iesniegt EPS vai LAD nodalās.

Līdz 22. maijam meža īpašnieki var pieteikties kom-

pensācijām par «NATURA 2000» teritorijām, kas Vecumnieku novadā pienākas Skaistkalnes pagasta saimniekiem. Tā kā pērn visā Latvijā teju trešdaļa saimnieku ar atbilstīgiem mežu īpašumiem nepieteicās šim atbalsta maksājumam, MKPC speciālisti aicina visus pārbaudīt datus un pieteikties maksājumam šogad. «Natura 2000» meža kompensējošā maksājuma ikgadējais apmērs ir 45 – 160 eiro/ha atkarībā no ierobežojuma, proti, vai īpašumā aizliegta mežsaimnieciskā darbība, galvenā un kopšanas cirte vai kailcirte.

Vairāk informācijas mājaslapās lad.gov.lv un mkpc.lkc.lv

**Kristaps Stallīts,  
lauku konsultants**



Ceļojošā izstāde

## Sibīrijā rakstītas vēstules uz bērza tāss



**Atklāšana**  
**15.maijā plkst.18.00**  
**Sarkanās skolas zālē**

Izstāde apskatāma līdz 22. jūnijam

**Izstādi piedāvā**  
Vecumnieku pagasta muzejs  
sadarbībā ar Tukuma muzeju

# Svin Bārbalas dienu

## ○ Stāda kokus un godina ciematniekus

Bārbeles ciemā, atšķirībā no ierastā dibināšanas gadadienas formāta, svin vietas vārda dienu.

### Māju tēma

Jau ceturto gadu 25. aprīlī, kad kalendārā ierakstīts Bārbalas vārds, ciematnieki stāda dižaudzes kokus, ēd klimpu zupu un cildina goda bārbeliešus. Vietas apzīmējumā «Bārbalas pagasts» pirmo reizi rakstos minēts 1939. gadā.

Sanākšanu organizēja Bārbeles bibliotēkas vadītāja Brigita Krauze. Sarīkojuma temats šoreiz bija māja – katra personīgā, ģimenes un dzimtas māja. Bārbele ir māja kā kopīga darba, sarīkojumu un atceres vieta, veidojot vēsturi un kultūrtelpu. Plašākā mērogā Latvija ir mūsu tautas mājas, kuras šogad svin simtgadi.

Izejot vēstures līkločus, pieminēta bārbeliešu loma valsts neatkarības iegūšanā. Vietējo veikums bibliotēkā apkopots svētku speciālzdējumā «Mēs Latvijai!». Vēstures notikumus atgādināja pasākuma vadītāja Elīna Jegorova, muzicēja lauku kapela «Savējie», izpildot laikposmiem atbilstīgas dziesmas.

### Brīvības ideja

Papildinot dižaudzi, šogad iestādīti divi īpaši koki par godu Latvijas neatkarības idejas piekritējiem un cīnītājiem Kārlim Čāblim un Jurim Ziemeļim. Dižaudzi iecerēts iekopt par skaistu parku, kurā iesakņojušies Bārbeles spožo personību un dzimtu koki.

Kārlis Čāblis bijis latviešu strēlnieks, piedalījies brīvības cīņās un saņēmis Lāčplēša kara ordeni. Iestādītais bērzs atceļojis no dzimtas mājām «Čābli».

Juris Ziemeļis bija disidents un Latvijas pretošanās kustības dalībnieks, kurš pat pēc 15 gadiem izsūtījumā dumpinieka garu nebija zaudējis: «Nekad man nebūt šīs varas piekritējam – tas ir prāta slēdziens. Pret līdz galam! Lai kāds tas gals arī nebūtu!» J. Ziemeļa krustmeita Monika Ozoliņa izvēlējusies stādīt kadiķi, kurš visprecīzāk raksturojot disidenta grūto un sīksto mūžu,



Biedrības «Austras koks» seniorus lietus nebiedē.

neatlaidīgi cīnoties par brīvu un neatkarīgu valsti. Koks ceļojis no dzimtas mājām «Kauķi».

Sanākšanā piedalījās pensionāru klubs «Austras koks» no Jauncodes. Pensionāres Bārbalas dienas svinībās piedalījās pirmo reizi, slavējot virējas Dairas Jātnieces klimpu zupu, kas sasildīja nosalušos. Katru gadu klimpu recepte ir citāda, pārsteidzot Bārbalas dienas dalībniekus.

**Lauma Kalēja,  
sabiedrisko attiecību  
speciāliste**



Vēstures notikumus atgādināja Elīna Jegorova, kopīgās dziesmās vienoja lauku kapela «Savējie». Foto – Lauma Kalēja

## SLUDINĀJUMS PAR IZSOLI

Vecumnieku novada dome paziņo, ka **2018. gada 12. jūnijā plkst. 10** Rīgas ielā 29a, Vecumniekos, Vecumnieku pagastā, Vecumnieku novadā (domes sēžu zāles telpās, pagrabā stāvā) notiks pašvaldības nekustamā īpašuma «Kokneviči», Bārbeles pagastā, Vecumnieku novadā – trešā mutiskā izsole ar augšupejošu soli.

Nekustamā īpašuma sastāvu veido zemes gabals 8000 m<sup>2</sup> platībā ar kadastra apzīmējumu 40440070014, dzīvojamā māja ar kadastra apzīmējumu 40440070014001 un būve ar kadastra apzīmējumu 40440070014005.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Vecumnieku novada domē Rīgas ielā 29, Vecumniekos, Vecumnieku pagastā, Vecumnieku novadā, 1. kabinetā, darba dienās no plkst. 9 līdz 12.30 un no plkst. 13.30 līdz 16, kā arī Vecumnieku novada pašvaldības interneta mājaslapā [www.vecumniki.lv](http://www.vecumniki.lv). Īpašuma apskate un papildu informācija iespējama, sazinoties pa tālruni 63946936 (Bārbeles pagasta pārvalde).

Izsoles dalībniekus reģistrē Vecumnieku novada domē Rīgas ielā 29, Vecumniekos, Vecumnieku pagastā, Vecumnieku novadā, 1. kabinetā, darba dienās no plkst. 9 līdz 12.30 un no plkst. 13.30 līdz 16. Reģistrācija tiek izbeigta 2018. gada 12. jūnijā plkst. 9.30.

Izsoles sākuma cena – 18300 EUR. Izsoles solis – 100 EUR. Nodrošinājums – 1830 EUR. Maksājumi ieskaitāmi Vecumnieku novada domes, reģistrācijas Nr.90009115957, bankas kontā Nr. LV54HABA-0551025822482, a/s «Swedbank», kods: HABALV22. Maksājumi uzskatāmi par izpildītiem, ja naudas summa ir ieskaitīta bankas kontā.

Piedāvāto augstāko summu iespējams samaksāt uz nomaksu termiņā līdz pieciem gadiem, pirmo maksājumu, ne mazāku par 20 procentiem, iemaksājot līdz 2018. gada 25. jūnijam.

*Ar sauli māti salīdzināt varam,  
Un mātes valoda ir mūsu zelts,  
Un mūsu tautas gudrība un tikums,  
Jau piedzimstot no mātes piena smelts.  
Māt, bērni tālāk nesīs tavu vārdu,  
Un dzīves turpinājums bērnos būs.  
Tavs mūža darbs un mātes mīlestība  
Par dārgu mantojumu bērniem kļūs.  
Tu rūpējies, lai maizes netrūkst galdā,  
Tavs padoms visiem noderīgs var būt.  
Tūsargā pavardu un mājas sliekšni svētī,  
Kur varam drošību un mieru gūt.  
Ai, māmiņa, ai, māmuliņa mana,  
Paldies par visu, ko man spēji dot,  
Un piedod man, ja sāpināju tevi.  
Vien mātē bērniem visu piedot prot.  
/M. Kurčanova/*

**Sveicam Mātes dienā visas novada sievietes,  
kuru mīlestība un gādība dod spēku  
ģimenēm un līdzilvēkiem!**



**Vecumnieku tautas namā  
19. un 20. maijā  
no plkst. 10**  
**Vecumnieku novada  
amatierteātru  
skates izrādes**  
Ieeja bez maksas



**TEĀTRA IZRĀDE**  
*Vēstule draugam*  
**Valles saietu namā  
20. maijā plkst. 18**  
**Ojāra Vācieša un Imanta  
Ziedoņa sarakste  
Jaunā Rīgas teātra aktieru  
Viļa Daudziņa un Kaspara  
Znotiņa lasījumā**



*Kas skaistāks – ceriņi vai rozes,  
To allaž grūti pasacīt.,  
Bet cilvēks skaistāks vēl par ziediem,  
Ja viņš zieda gaisma mīt.  
/K. Apškrūma/*

**Sirsnīgākos sveicienus maija  
gaviļniekiem sūta  
pagastu pārvaldes un  
novada domes Sociālais dienests.**



**12. maijs**  
Vecumnieku nov.  
Bārbeles pag. «Ābolārdārzs»  
naivais brīvdabas  
mūzikas festivāls

**Ābolārdārzs**

post folk **Alji**, džezu coveri **Fish Duo**, rock, pop, folk **Andru**  
folks **Tarbiču mandoliņisti**, kantori duets **Ciprišs & Dullais**  
mūzikalais teātris no **Ievas Rātelāles**, jūlaris **Reinis Jaunais**  
audiovizuālā performance **Mina Elektrika**, comedypop **Kas tev par dudu**  
bērnu fantāzijas pilsēta ar **Radi Viņi** komandu  
tējas ceremonijas ar **Jury Podusov**, **Brigītu Karkliņu** džezu, ziepju burbuļu šovs,  
burvju un zupas, iekārtās vienes un zopiņi, ābolziedu ķeršana,  
tīrāzīti, ugunskuršdaiskošanās

**TICKETSHOP**  
**3 laimīgie  
biļešu pircēji**  
Izvērtēsim visus biļešu pircējus un izvērsim 3 laimīgos, kuriem būs jāmaksā par biļeti 0 eiro.  
Tika gūs līdzvara mīļais no šim brīdī, Simply Food biezpienam & Sudraba Pilādzis rotas

biļetes no €3 – ticketshop.lv,  
€10 – pusvakara dienas  
bērniem līdz 12 gadiem, pensionāriem  
un invalīdiem ieeja bez maksas

Ieeja no 12.00 Koncerti no 13.30 līdz 24.00. Varēs palikt pa nakti zem ābelēm savās teltīs vai izīrēt Banana Chill silto hamaku.  
Togadās izrādētājam vai citu pasākumu galotnē izrādētājam ar mums pa e-pastu gaisma@aboldarzs.lv vai zvanot 2024495 (Rafis Usmāns)

**Sidecar Kings Baltijas Kauss  
Retro Motokrosā**  
V. Teselska piemiņas kauss Zelta Mopēdā



**19. maijs**  
www.piladzis.lv  
Sacensību  
sākums: 11:00

**2018**  
**Pilādzu  
Mototrāse**

**KLASES:**  
b/v Pro, b/v ar gaisa dzesēšanu, b/v Vēsture, b/v Seniori, b/v Veterāni, b/v Dāmas, b/v Juniori, b/v Bērni, Kvadri Open, Kvadri 35+, MX65, MX85, MX Seniori, MX Veterāni, MX Retro, MX >40, MX Dāmas, Zelta Mopēds

Ieejas biļetes  
Bērniem līdz 12 g.v. pensionāriem, invalīdiem **BEZ MAKSAS**  
Bērniem no 12-16g.v. 3.00 eiro  
Parējiem 10.00 eiro  
Autostāvvietā 3.00 eiro



**16. maijā Latvijas simtgadei veltīts pasākums  
«Pavasaris Šēnbergā»**

**Līdz plkst. 9.50** – ierašanās Skaistkalnes vidusskolā  
**10 – 12** – mēģina dejotāji, **no plkst. 11.30** pusdienu koristi  
**12 – 13** – mēģina koristi, **no plkst. 12.10** pusdienu dejotāji  
**12.40** – pusdienu pūteju orķestris, mēģina **no plkst. 13 – 13.30**  
**13.40** – gājiens  
**14** – koncerts

pēc koncerta dalībniekiem dieneite, kolektīvu vadītājiem, viesiem un skolotājiem sanāksme skolas informācijas centrā.